Ε'. Ἀλλὰ γὰρ οὕτω (35) γυμνωθέντες ἐξαίφνης οἱ Κατελάνοι θαλάττης τε ἅμα καὶ μεγάλης μοῖρας στρατοῦ ἐπὶ σὺν τὰς ἡμέρας ἔμειναν κατὰ χῆραν ὑπεπηγῆστες τὸ τοῦ μέλλοντος ἀθροῦν ἀτολμάτεροι τε ἐγένοντο καὶ μάλα τοῖς γνώμασι περὶ δεῖσι. Ἰπέτρειχε γὰρ αὐτῶν τὰς διανοίας καὶ οὐ μετρίως ἐσπάραττε τὸ τε τῶν Μασσαγετῶν δέος, ὅτι κατὰ τὴν Ἀσίαν αὐτοῖς συστρατεύοντες ἐξεπολεμώθησαν τε καὶ αὐτῶν ἐπὶ μικραῖ; τισὶ ταῖς αἰτίαι; καὶ συχνοῦς αὐτῶν πεφονεύκασαι· τοῦς τε αὐτῶν θρακῶν στρατιώται; ἀλλὰ καὶ αὐτοῦς οὐ μικρῶς ἐδεδίεσαν. Τὰς τε γὰρ χώρας αὐτῶν χθὲς καὶ πρῶτην συχρᾶ παρεξίοντες ἐδήρουν καὶ τὰ οἰκίας ἀδεῶς ἐνεπέμπρασαν· καὶ οὐδεμίαν οὐδέσιν φιλανθρωπίας κατέλειπον πρόφασιν, ὥστε βουληθεῖσι σπείσασθαι τῷ βασιλεῖ κείσεσθαι σφισιν τὸ πρᾶγμα κινδύνων ἔκτός. Καὶ τὸ γε τῶν φόβων ἔσχατόν σφισιν ὑπῆρχεν, ὅτι καὶ τὸν βασιλέα Μιχαὴλ ἔδντα ἐπίδοξον ἔχουσι ἔκειν ἐπ' αὐτοῦς σὺν πολλῷ τῷ στρατῷ. Ὅθεν βαθεῖαν περὶ τὸ φρούριον τάρρον ἐλάσαντες καὶ χάρακα κύκλῳ βαλλόμενοι πρὸς πολιορκίαν παρεσχευάζοντο, πολλὰ σπρίτερον ἐκ τῆς; λείας ἐνθήμενοι τὰ χρυσάσματα. Ἐπεὶ δ' ὁ τε χρόνος ἐπίβητο καὶ ἡ προσδοκωμένη τοῦ βασιλέως ἐφοδος οὐ παρῆν, ἐπ' ἄλλας ἐτρέποντο σχεμμάτων ὁδοῦς. Ἀλλὰ γὰρ οὕτω τοῖς Κατελάνοις [P. 140] τῶν πραγμάτων συναλαθέντων οὐκ ἦν ἐπ' ἀλλοδαπῆς; διάγειν φόβων ἔκτός· ἀλλ' ὀπφίαι κινδύνων πολύτροποι πανταχόθεν ἔθραυον σφᾶς. Ὅθεν εἰς ἀνάγκας τοιαύτας ἐληλυθότες ἐκινούσιν; πρᾶγμα κακομήχανον καὶ πολλὴν κατὰ τῶν Ῥωμαίων ὄδον τὸν θλαθρὸν. Καὶ δὴ ἀειπροσθεύονται περὶ συμμαχίας πρὸς τοὺς ἀντι-

IV. Latini itaque, qui Calliupoli erant, audita caede Cæsaris, primum omnes Romanos cujuscunque ætatis in ea urbe habitantes jugularunt, et mœnibus egregie munitis tutissimum in iis receptum ac præsidium habuerunt. Deinde suis militibus in duas partes divisus una parte triemes suas, quæ omnino octo erant, compleverunt, eisque navarchum Berengarium Entençam præfecerunt, ut ex insidiis naves Romanorum onerarias, seu ascendentes, seu descendentes, in Hellesponti angustiis exceptarent: altera armis omnibus sumptis prædatum in Thraciæ reliquæ perniciem exiverunt, eamque noctu atque interdium incursando vastare cœperunt. Ac Berengarius Entença cum omni sua classe providentia Numinis exiguo tempore summum discrimen adiit. Nam cum imprudentes in sexdecim naves, quæ tum ex urbe Genoa adveniebant, metu piratarum egregie armatas incidissent, partim demersi, partim cæsi sunt. Navarchus vero Berengarius cum multis suorum captus suis populibus venditur.

V. Verum Catalani adeo subito et classe et magna parte suorum amissa complures dies immoti manserunt, incertum eventum metuentes, imminuta **228** audacia et animis valde trepidis. Eos quippe incesserat ac non mediocriter turbabat Massagetarum metus, quorum in Asia secum militantium inimicitias parvis de causis susceperant, oculis etiam eorum quamplurimis. Quin et Thracios milites haud parum timebant, quorum agros et ædes paulo ante crebris incursionibus vastaverant, ac domos audacter incenderant. Nec ullam sibi venire a quoquam impetrandæ spei reliquerant; ut nec si vellent pacem cum imperatore facere, citra periculum eam facturos se sperarent. Illud autem terrorem eis maximum incutiebat, quod imperator Michael mox adventurus et eos magnis cum copiis oppugnaturus forebatur. Igitur profunda fossa circum castellum ducta, eaque vallo undique munita, ad tolerandam obsidionem se accingebant, comitatu ex præda sibi ante proviso et in oppidum intromisso. Sed cum tempus tereretur, et expectatus imperatoris adventus differretur, ad alia consilia se convertunt. In eas enim angustias reducti, ut externo in solo nusquam securi vivere possent, sed undique vario periculorum terrore urgerentur, in eam, inquam, necessitatem adducti funestam et ultimum Romanis exitium allaturam fraudem excogitant. Turcos in adverso litore habitantes missis legatis socios sibi asciscunt, et cum ipsi ter mille essent, quingentos ab illis accipiunt. Nec **229** longo post multi etiam transfugæ se ad illos conferunt: cum quibus egressi finitimos agros